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Abstract

This thesis focuses on the implementation of the client side of the web application for

Air2Day platform. The main idea is to study the software development lifecycle, which

allows to perform task division, model the solution, and technologies overview in order

to implement the modelled solution.

Keywords:

Software, software development lifecycle, client-server architecture, web, JavaScript,

Typescript, HTML, CSS

Abstrakt

Tato práce se zaměřila na implementaci klientské stránky webové aplikace pro

platformu Air2Day. Hlavní myšlenkou je studium životního cyklu vývoje softwaru, který

umožňuje provádět rozdělení úkolů a modelovat řešení a přehled technologií s cílem

implementovat modelované řešení.

Kličková slova:

Software, životní cyklus vývoje softwaru, klient-server architektura, web, JavaScript,

Typescript, HTML, CSS
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Introduction

The aim of this thesis is to cover the first iteration of the implementation of the client-

side of a web application for Air2Day platform, the ambition of which is to compensate

the lack of fine monitoring of the air pollution and inform people about the current and

forthcoming states of the air quality, empowering them to live healthier lives and create

more sustainable business.

The long-term achievement of this ambitious mission was possible with the aid of real-

time tracking system of fine particles at human respiratory levels and across streets and

roads of densely inhabited areas with state-of-the-art moving and static sensors and an

open-API platform for own or 3rd party data processing.

The first iteration of the web application for Air2Day platform has to cover the

representation of aggregated publicly available data. To accomplish the mentioned goal,

the software will be considered as a product and its potential lifecycle will be researched

in the next chapter. Based on the knowledge learned from the research, the

implementation has to be estimated. The research on the technologies and libraries

possible to be used in order to implement the web application will be done, as well, and

it is covered in “Air2Day implementation” chapter.
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1. Product development lifecycle

One of the most depreciated parts of software development, by the technical mindsets,

is the management. The management refers to all “non-coding” processes needed for

the establishment of the final product. These processes have to be described, as well, in

order to define the way of efficient target-setting for the implementation of the

technical solution.

Software development lifecycles may differ and have some individual steps, which are

specific to the company and product. In this chapter, we will take a look at the common

and necessary stages that are applicable to any software. The following lifecycle stages

will be considered:

Figure 1. Software development lifecycle

Requirement
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1.1. Requirements prioritization techniques and decision

making

The first stage of the lifecycle is scoping and setting up the requirements, based on the

client request.

“A requirement is a necessary attribute in a system, a statement that

identifies a capability, characteristic, or quality factor of a system in

order for it to have value and utility to a customer or user.” (1)

In software development, the term requirement stands for a „must-have” functionality

that should be performed. Setting well-defined requirements provides high flexibility

and transparency of the development process by setting up exact tasks.

The aspects of prioritization that are usually considered are (2):

• Importance: multi-faceted term, but it stands, for example, for features which

are must-have in the supposed product, or for those that require urgent

implementation;

• Penalty: an estimate of the loss in case the requirement is not fulfilled;

• Cost: an estimate of the implementation cost supported by the developing

company;

• Time: time frame needed for the implementation of the solution which fulfils the

requirement;

• Risk: technical relevancy, market behaviour, external regulations, etc. are factors

which also have an impact on the requirement;

• Volatility: very often taken as a part of the risk. It can also depend on business

requirements changes, legislative changes or the requirement becoming clear

only during the development process. It detrimentally affects planning and

stability of the project.

• Other aspects: those are individual to the project. Competitors, release theme,

financial benefit, etc.
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The outcome of the requirement prioritization process is usually a scale; for the least

robust techniques it is a nominal or ordinal scale and for the more powerful it is a ratio

scale, due to the fact that it allows you to see not just the importance order, but also

how one task is more important than the other. (2)

Numerous prioritization techniques exist, some of the most well-known in software

development are presented in the subchapters bellow.

1.1.1. MoSCoW method

This method was developed by the Dai Clegg in 1994 (3). It has gained popularity

because of its simplicity, universality, and suitability for the small projects. The outcome

of this method is a nominal scale, where the requirements are grouped in four classes

of different priority, the importance of the requirements inside of the class being equal.

The name of the method is an acronym derived from the name of the classes.

The classes are the following (4):

1. Must have

Each and every MUST requirement is considered critical and has to be

implemented first. If at least one requirement from this class remains unfulfilled,

it leads to the failure of the project.

2. Should have

Set of the important, but not critical requirements, the unfulfillment of which

remains unpleasant, but does not lead to failure.

3. Could have

‘Nice to have’ features, which will be postponed first in case of timescale collapse

during development.

4. Won’t

This class is minor for the prosperity of the project and definitely won’t be

fulfilled until the next deadline.

The main disadvantage of this method is the subjectivity in the assessment and the

absence of any individual value assigned, which could lead to inaccurate results.
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1.1.2. Cost-value approach

One of the most popular methods of requirement prioritization is the cost-value

approach, created by Joachim Karlsson and Kevin Ryan. The main idea is to assign to

each requirement its cost of implementation and the value that the requirement has.

This method involves five steps (5):

b) Requirements review, to ensure they are comprehensive and clear;

c) Customers or users perform a cost/value estimation of the requirements based

on AHP’s1 pairwise comparison;

d) Developers perform a cost/value estimation of the requirements based on AHP’s

pairwise comparison;

e) Developers create a diagram with value on the y-axis and cost on the x-axis;

f) Based on cost-value, the diagram project manager (stakeholder) makes a

decision about implementation.

The steps described above include the so-called Analytic Hierarchy Process (AHP) also

known as a mathematical tool for a systematic approach to complex decision-making

problems.

AHP does not prescribe to the decision maker (DM) any “correct” decision but allows

them to interactively find an option that is in the best way consistent with his

understanding of the nature of the problem and the requirements for the solution.

This method was developed by the American mathematician Thomas L. Saaty, who

wrote books about this method, developed software products, and has been conducting

ISAHP 2 symposiums for 20 years. AHP is widely used in practice and actively developed

by scientists around the world. Along with mathematics, it is also based on psychological

aspects. AHP allows us to structure the complex problem of decision making in the form

of a hierarchy in a clear and rational way, to compare and quantify alternative solutions.

The method of analysing hierarchies is used throughout the world to make decisions in

a variety of situations: from management at the interstate level to solving industrial and

private problems in business, health care, and education.

1 Analytic Hierarchy Process
2 International Symposium on Analytic Hierarchy Process
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AHP consists of four steps (6):

1. Create 𝑛 × 𝑛 matrix of 𝑛 requirements.

For example, assuming that we have four requirements to be estimated; by

inserting those candidates into rows and columns we are getting a matrix of

order 4 × 4.

2. Evaluate relative intensity requirements with the aid of pairwise comparison on

each criterion.

Evaluation based on scale represented in Table 1.

Relative intensity Definition Explanation

1 Of equal value Two requirements are of equal value

3 Slightly more value
Experience slightly favors one

requirement over another

5
Essential or strong

value

Experience strongly favors one

requirement over another

7 Very strong value
A requirement is strongly favored and its

dominance is demonstrated in practice

9 Extreme value

The evidence favoring one over another

is of the highest possible order of

affirmation

2, 4, 6, 8

Intermediate values

between two

adjacent judgments

When compromise is needed

Reciprocals

If requirement i has one of the above numbers assigned to it when

compared with requirement j, then j has the reciprocal value when

compared with i.

Table 1. Scale for pairwise comparison. Taken from (7)

Matrix filled in row to column comparison order. For example, in the beginning

Req1 compared to Req1, relative intensity is equal, field filled with 1. Then Req1
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compared to Req2, relative intensity of Req2 is “slightly more”, field filled with

1/3, and so on. The matrix could be the following:

Req1 Req2 Req3 Req4

Req1 1 1/3 2 4

Req2 3 1 5 3

Req3 1/2 1/5 1 1/3

Req4 1/4 1/3 3 1

Table 2. Requirement comparison matrix

3. Estimated eigenvalues of the comparison matrix.

This step consists of the normalization of each column, calculation of the sum of

the rows, and the normalization of the sum (i.e. divide sum by the number of

requirements). The results can look like this:

Req1 Req2 Req3 Req4 SUM Normalized SUM

Req1 0,21 0,18 0,18 0,48 1,05 0,26

Req2 0,63 0,54 0,45 0,36 1,98 0,50

Req3 0,11 0,11 0,09 0,04 0,34 0,09

Req4 0,05 0,18 0,27 0,12 0,62 0,16

Table 3. Estimated eigenvalues of the comparison matrix

4. Set the relative values of the requirements according to the normalized sum.

Continuing the above example, the following total values of the requirements

are obtained 1:

Req1: 26%

Req2: 50%

Req3: 9%

Req4: 16%

1 Note, the sum of the percentage result is 101%, while it should be 100%. This is given by the rounding off of the matrix’s
eigenvalues and is not an error.

[…]


tool is Node, a JavaScript runtime environment version 8.10 and newer, available on

the official web page (23).

React provides a quick starting solution to create a single-page application, called

Create React App. It is available online as a package that could be installed with Yarn,

npx or npm clients. This solution provides preinstalled and preconfigured tools such as

Babel (24) and Webpack (25) inside, which means ready-made browser compatibility

and compilation of the next generation JS into plain JS. A preconfigured version for TS

of Create React App exist as well, this being used for the Air2Day project setup, with

the following command:

yarn create react-app air2day –typescript

The created project can be run in the development mode using the following

command:

yarn start

To add/remove another dependency (package), the following command has to be
used:
yarn add package
yarn remove package

Where package is the name of the dependency you want to adjust.
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For the navigation between the components of the application, the react-router

package was added, along with its dependency react-router-dom.

In the aim of the future localization support react-intl package was added. Any text

that should be present on the page is defined as an object, where the id will be the

key for a message in different languages. Example:

…
home: {
id: "screen.appBar.home",
description: "screen.appBar.home",
defaultMessage: "Home"
},
…

2.3.2. GraphQL client side

In order to build a client compatible with GraphQL API, Apollo Client (26) was used.

The following dependencies were installed:

• graphql

• react-apollo

• apollo-boost

• apollo-client

• apollo-link-context

This client is easy to set up. It is enough to just wrap React app with Apollo Provider as

it is demonstrated in the example below:

…
const httpLink = createHttpLink({
uri: "your_uri",
headers: {
authorization: `your_autorization_header`
}
});
const client = new ApolloClient({
link: httpLink,
cache: new InMemoryCache()
});

ReactDOM.render(
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 <ApolloProvider client={client}>
<App />
</ApolloProvider>,
document.getElementById("root")
);
…

headers is an optional property, needed only if your server requires authorization.

Another advantage of this client is the treatment of GraphQL queries as components.

The “Query” component returns an object that contains loading, error, and data

properties, and it allows us to manage the state and work on the UI in a very elegant

way. Example:

…
<Query>
{({ data, loading, error }) => {
if (loading) {
return <Loading />;
}
if (error) {
return <ErrorBanner />;
}
if (data) {
console.log(data);
}
}}
</Query>
…

GraphQL code generator (27) was used to setup the Apollo Client with TS addition

library.

The following dependencies were added:

• graphql-codegen-typescript-client

• graphql-codegen-typescript-common

These packages require configuration, which in our case is the folllowing codgen.yml:

overwrite: true
schema: "./schema.graphql"
documents: "**/*.graphql"
config:
noNamespaces: true
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generates:
src/generated/graphql.tsx:
plugins:
- typescript
- typescript-operations
- typescript-react-apollo

In other words, the installed library will base the types on the schema property, i.e.

file schema.graphql, the components will be generated from documents containing

queries, i.e. with *.graphql name.

2.3.3. Data visualization library

Based on the same criteria as for JS framework selection in previous subchapter and

the compatibility with React, the recharts (28) library was chosen for chart

representations. The library has a rich API that allows building the following charts:

• Area chart

• Bar chart

• Line chart

• Composed chart

• Pie chart

• Radar chart

• Radial bar chart

• Scatter hart

• Treemap

Moreover, the components of this library are very flexible when it comes to styling.

However, the default design is satisfactory as well.

2.3.4. Map provider

Between map providers, Google Map (29) has the most powerful API.

Unfortunately, most of the libraries which aim to serve Google Maps API in React are

very limited and do not cover what Google offers. In spite of that, in order to simplify

the first implementation steps, google-map-react (30) was used to connect Google

Map API to React.

The library to retrieve the addresses from latitude and longitude compatible with

typescript does not exist yet. This forced me to make asynchronous requests directly
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to the Google Maps API. This complicates the state management and adds code-style

inconsistency. Technically, this is not a problem but it is not an ideal situation either.

2.3.5. UI Kit

Material-UI (31) – a ready-made UI kit was used for the layout compassioning along

with Google's Material Design guidelines. The advantages of this approach are:

• Satisfactory initial design;

• High flexibility of the design construction;

• Time saving and the possibility to focus on feature development;

• The UI kit was already tested, so upon agreement with the supervisor, we

decided not to spend any time on rewriting tests;
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3. Conclusion

During the work on this thesis, the first iteration of the client-side web application for

Air2Day platform was implemented. With this purpose, the software development

workflow was examined together with the decision-making strategies. Based on the

knowledge gathered, the implementation was done.

According to the information provided by GitHub, the project is 93% of TypeScript, 5.0%

HTML and 2% of CSS. The project was built using:

• React

• Apollo Client

• Material-UI

• Recharts

• Google Map React

The project guides (installation, deployment), along with the prerequisites are in the

read.me file available in the root folder of the project.

The functionality implemented covers everything planned for the first iteration.

In the next iteration, Google Map React library will be replaced in favor of our own

implementation. This decision was made because of the inconvenience caused by the

library API and the very limited coverage of the Google Map API. There are only a few

libraries for React that work with Google Map API and all of them are badly supported

and very limited. Otherwise, the development went smoothly and the release of the

next version is planned for the middle of July 2019.
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5. Attachments

5.1. List of attachments

• Attachment 1: Air2Day prototypes

• Attachment 2: File air2day.zip
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5.1.1. Attachment 1: Air2Day prototypes

Figure 3. Mock-up of landing page. Desktop size

Figure 4. Mock-up of error banner. Desktop size

31

Figure 5. Mock-up of data representation. Desktop size

Figure 6. Mock-up of chart representation. Desktop size
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Figure 7. Mock-up of landing page. Mobile version

Figure 8. Mock-up of error banner. Mobile version
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Figure 9. Mock-up of data representation. Mobile version

Figure 10. Mock-up of chart representation. Mobile version
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5.1.2. Attachment 2: File air2day.zip

Contains React project files along with a read.me file with installation instructions.