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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webová aplikace pro vizualizaci znečištění vzduchu ve velkých městech
Jméno autora: Kseniia Chumachenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo vytvořit klientskou aplikaci, která bude připojena k serveru, jehož úkolem je sběr a analýza
informací o stavu ovzduší. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během zpracování závěrečné práce přiměřeně aktivní. Pravidelně jsme se scházeli, abychom
společně upřesnili finální podobu aplikace.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Studentka má zkušenosti z praxe, které při zpracování závěrečné práce
zúročila a vytvořila funkční aplikaci. V práci se zaměřila na popis životního cyklu aplikace a komponent,
způsoby implementace požadavků na aplikaci a další specifika webového vývoje. Bohužel, poněkud stranou
zůstala diskuse nad typem dat, se kterými se pracuje, jejich významem a dalšími specifiky aplikace. Dále
chybí alespoň formální analýza podobných aplikaci. Ocenil bych také nějaké blokové schéma, které by
demonstrovalo zasazení aplikace do širšího rámce, způsob interakce uživatele s aplikací, atd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Text závěrečné práce je v anglickém jazyce. Angličtina je z gramatického hlediska na slušné úrovni.
Typograficky je práce v pořádku, text je celkem dobře strukturován, nicméně zasloužil by si ještě další péči.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Celkový počet referencí použitých v práci je 31. Jedná se zejména o online zdroje, což je v případě vývoje
webových aplikací pochopitelné. Přesto autorka využila i zdroje knižní. Citace jsou korektní a v souladu
s citačními normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Kseniia Chumachenko předložila dobrou bakalářskou práci. Její tématika není zcela typická pro studijní obor KME,
ovšem i práce tohoto typu mají v širším kontextu oboru své místo. Autorka prokázala svou erudici v oblasti analýzy
požadavků na webové aplikace a vytvořila funkční aplikaci, které se bude dále vyvíjet a používat. Práce podle
mého soudu splňuje požadavky na závěrečné práce studentů ČVUT FEL. Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci diskuse bych se rád zeptal na následující otázky:

1. Jaká je škálovatelnost aplikace? Je možné libovolně rozšiřovat počet sledovaných parametrů?
2. U aplikace se předpokládá, že bude veřejně dostupná. Zabývala jste se testováním UX z hlediska

použitelnosti? Co je pro takové testování potřeba?
3. Bylo by možné doplnit do aplikace ukládání preferencí uživatelů, např. oblíbené charakteristiky

v pravidelném časovém intervalu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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